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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá novináři, kteří píší o životním prostředí a přírodě. Tématem jsou

pracovní rutiny a postoje k přírodě a životnímu prostředí. Pro výzkum novinářů je použit

koncept gatekeepera.

V první části diplomové práce jsem zpracovala teoretická východiska v podobě

mediální komunikace a konstruktivistické perspektivy, klíčové termíny v oblasti médií a

životního prostředí a jejich vývoj.

V empirické části diplomové práce jsem použila kvalitativní výzkumnou metodu -

polostrukturované rozhovory doplněné analýzou informačních zdrojů, data jsem zpracovala

pomocí triangulace. Popsala jsem vztah, názory a hodnoty respondentů ve vztahu k přírodě a

životnímu prostředí. Identifikovala jsem pracovní rutiny a výpovědi respondentů jsem

doplnila analýzou informačních zdrojů. Důležitými informačními zdroji jsou odborníci,

nevládní neziskové organizace a státní instituce působící v oblasti životního prostředí. Přes

časté oslovování NNO se ukázalo, že jako primární definující figurují hlavně odborníci a

státní instituce. Tento výzkum potvrdil, že se média orientují především na odborné a

politické autority, které dodávají mediálnímu sdělení důvěryhodnost. Přes deklarovanou

autonomii ve výběru a zpracování témat byla patrná kontrola práce ze strany mediální

organizace. Novináři mají blízký vztah k přírodě a k životnímu prostředí, jejich ochranu vidí

jako velmi důležitou. Cestu ochrany vidí v uskromnění se či trvalé udržitelnosti.
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Abstrakt (english)

The thesis deals with the environmental journalist, I use gatekeeper concept. The aim

is to identify working routines and relationship with environmental and nature.

In the first part, I complicate the theoretical basis. I first concerned with social

constructionism of issue, media communication and key terms in media and environment.

In empirical part is used the qualitative research strategy - an analysis of interviews

with environmental journalists from news journals, weekly magazines and websites and

analysis of information sources. I described relationship, opinions and values of

environmental journalists to environment and nature. I identified the working routines and I

completed it by the analysis of information sources. Important information sources are expert,

non governance organization, states institutions in the environmental area. Experts and states

institutions are primary defining. This research confirmed authority orientation of news.

Journalists feel the autonomy in selection of topic, but I recorded pressures and controls from

the media organizations. Journalists have a close relationship to nature and the environment,

its protection is seen as important. Conservation lies in the modesty and sustainability.
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I. ÚVOD

V šedesátých a sedmdesátých letech 20. století došlo v západních společnostech ke

zvýšenému zájmu o problematiku životního prostředí. Média tento zájem společnosti o

environmentální témata využila a pomohla ho tak ustavit ve veřejných arénách. Média

informovala o životním prostředí již dříve, ovšem kuse, v pojetí životního prostředí se

v šedesátých letech 20. století objevil holistický přístup, který souvisel s ustavením ekologie

jako vědy, která se zaměřuje na vzájemnou provázanost složek životního prostředí. V dalším

vývoji je zaznamenám pokles i opětovné zvýšení zájmu o otázky životního prostředí a

přírody, zájem však nikdy úplně nepominul (Hansen, 2010).

V médiích se postupně ustavilo životní prostředí jako téma a média začínala najímat

reportéry sledující toto téma. Postupem času se tak v médiích ustanoví skupina novinářů, kteří

se svým přístupem ke svému tématu liší od ostatních (Peters, 1995). Mají ke svému tématu

blíže, více dbají na vztahy se svými zdroji a využívají služby nevládních neziskových

organizací (Peters, 1995; Hansen 2010).

Média ovšem fungují jako propracované organizace s vysoko mírou dělby práce a

odpovědnosti. Mediální produkty jsou při svém vzniku ovlivněny několika rovinami –

ideologická rovina, extramediální rovina, rovina organizace, rovina mediálních rutin a rovina

individuální (Trampota, 2006). Všechny tyto roviny mají zajistit, aby se na individuální

rovině při zpracování a výběru zpráv neprojevily osobní preference či hodnoty autora

mediálního sdělení. To že to není možné, dokládá koncept gatekeepera, poprvé hlouběji

prozkoumaný D. M. Whitem v padesátých letech 20. století, který zjistil, že se i na této rovině

navzdory působení všech ostatních rovin promítají osobní postoje novináře (White, 1997).

Uplatňují se jak při výběru samotných témat, tak i zdrojů, jak ukázaly pozdější výzkumy

(např. P Shoemakerová, 1997).

Zkoumání individuální roviny z hlediska mediální produkce je důležité proto, že

média nepředstavují okno do světa, či zrcadlo událostí, ale jsou aktivními činiteli

v konstruování reality. Naprostou většinu informací, které jedinec získává, nezískává přímou

zkušeností, ale zprostředkovaně. Častým zdrojem informací jsou právě média (Hansen, 2010).

Předmětem překládané diplomové práce je tedy výzkum novinářů v roli

gatekeepera, s plným respektováním ostatních rovin podílejících se na vzniku zprávy.
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Výzkum je zaměřený na novináře v oblasti životního prostředí a přírody. Cílem výzkumu

je zjištění pracovních rutin a osobních postojů k životnímu prostředí a přírodě.

Toto téma jsem si zvolila proto, že problematika médií a oblast životního prostředí a

přírody je mi blízká. Zajímalo mě, kdo konstruuje realitu právě v těchto dvou oblastech, které

jsou ve společnosti často opomíjené či mytizované i předními politickými představiteli.

Důležité mi přišlo i proto, že v rámci společenských rozhodovacích procesů, které jsou

součástí výuky na Katedře sociální a kulturní ekologie, je důležité informování společnosti, ve

kterém novináři hrají významnou roli.

Teoretických východiskem diplomové práce v rámci sociologického přístupu je

konstruktivistická perspektiva (Hansen, 2010). Přínosem práce by mělo být poznání

skupiny novinářů v celoplošně vydávaných denících a týdenících a identifikace profesních

rutin, sociodemografických údajů a osobních postojů k životnímu prostředí a přírodě.

Inspiraci i návod k uchopení tématu mi přenesla kniha Environment, media and

communication od Anderse Hansena a také kniha Zpravodajství od Tomáše Trampoty.

Teoretická část práce se zaměřuje na zakotvení výzkumu v teoretickém rámci, popisu

procesu mediální komunikace, a popisu a vývoj termínů a oblastí, které jsou předmětem

výzkumu. Empirická část práce se zaměřuje na sběr a interpretaci dat prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů a analýzou informačních zdrojů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. ROLE MÉDIÍ VE SPOLEČNOSTI A

KONSTRUKTIVISTICKÁ PERSPEKTIVA

V dnešní době hodně používané, skloňované a z latiny vycházející slovo „médium“

znamená „prostředek, prostředníka, zprostředkující činitel“ (Jirák, Köpplová, 2007:16).

V oborech, věnujících se mezilidské, sociální komunikaci znamená „to co zprostředkovává

někomu nějaké sdělení, tedy médium komunikační“ (tamtéž). V rámci těchto oborů lze

zároveň rozlišovat dva základní typy komunikace, a to komunikaci primární sloužící

rozmluvě v přímém kontaktu mluvčích, a na druhé straně můžeme v průběhu dějin sledovat

vývoj sekundárních médií, která vznikají jako snaha o překonání časové a prostorové hranice

sdělení (Jirák, Köpplová, 2007). Při překonávání zmíněných hranic narážíme i na snahu

oslovit více než jednoho adresáta, příjemce sdělení.

Vedle interpersonálních médií se tak objevují média masová. Jsou to média sloužící

celospolečenské komunikaci. Z pohledu společenských vztahů, můžeme média označit jako

společenské instituce (Jirák, Köpplová 2007:21), případně společenské subsystémy (Kunczik,

1995:35). Základním rysem těchto médií je, že „nepodporují vysílání a přijímání sdělení na

obou stranách, nýbrž svou podstatou staví jednoho účastníka do role vysílatele (podavatele) a

druhého do role příjemce“ (Jirák, Köpplová, 2007:21). Mediální, masová komunikace má

tyto hlavní rysy: institucionální rozdíl mezi účastníky komunikace spočívající v tom, že

mediovaná kultura je jednosměrná, zaměřená na neindividualizované, velmi obecně

charakterizované publikum, popř. na blíže určené „cílové skupiny“ (Jirák, Köpplová, 2007);

zajišťují ji speciální technologie, díky nimž jsou sdělení vydávána periodicky a průběžně, s

potenciálním záběrem a dostupností, a tím, že mediovaná kultura je svým způsobem zbožím

(Jirák, Köpplová, 2007). Zároveň jde o jednosměrný vztah, který může být ze strany příjemce


[…]

2008

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a kdy byly
obhájeny:

Židovská menšina v Brandýse nad Labem v období první republiky (1918-1938)

6. Předběžný název DP:

Kdo jsou novináři píšící o životním prostředí?

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):

V 60. a 70. letech 20. století došlo v západních zemích k výraznému vzestupu zájmu o životní prostředí.
Na vzestupu tohoto zájmu se podílela i média, která upoutala zájem veřejnosti k těmto tématům. Na
základě této zkušenosti začala média zavádět samostatné rubriky o životním prostředí, zároveň najímat
novináře, kteří se tomuto tématu věnují.

Zprávy ovšem neodrážejí samotnou realitu, ale jsou konstruované. Na této konstrukci se podílí několik
rovin, přes které zpráva musí projít – jedná se o rovinu organizace, rovinu mediálních rutin a rovinu
novináře, na kterého lze pohlížet jako na gatekeepera.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):
Předmětem zkoumání budou novináři celostátních deníků a týdeníků i internetových portálů, kteří se
věnují životnímu prostředí. Cílem bude vedle zjištění demografických údajů, také zjištění hodnotových
a profesních hledisek novinářů. Hodnotová měřítka budou zahrnovat především oblast životního
prostředí a ochrany přírody.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat
výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumné otázky: Jak se novináři dostali k tématu příroda a životní prostředí? Jaký vztah mají novináři
k přírodě? (vnímají ji jako ohroženou, je dle nich potřeba ji chránit). Jak si novináři volí jednotlivá
témata reportáží a zpráv?

Hypotézy: Jako zdroj využívají novináři z velké části státní a veřejné instituce, menší prostor pro
vyjádření dávají neziskovým organizacím apod.

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:
V práci bude použito několik metod – kvantitativní a kvalitativní povahy.
Kvalitativní metodou budou polostrukturované rozhovory, které provedu se zhruba 15 novináři -
respondenty. Oblasti otázek jsou následující:

- demografické údaje – věk, vzdělání, .
- profesní hodnoty a postupy – zdroje, citace, ověřování informací, kdo zadává práci, ..
- hodnoty samotné – především ve vztahu k životnímu prostředí – proč právě daná oblast

novinařiny, vztah k přírodě, názor na její ohrožení a ochranu, vztah k neziskovým
organizacím, trávení volného času – podílení na životě obce, kde volný čas tráví, kde
dovolené

Kódování rozhovorů: po otevřeném kódování utřídím jednotlivé výpovědi metodou kontrastů a
srovnávání.

131

Další metodou je analýza diskursu inspirovaná metodou A. Bella. Tato metoda poslouží k analýze
vybraných článků novinářů pro ověření jejich výpovědí v rozhovorech.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování metodologie,
základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem diplomové práce je provést první hlubší analýzu novinářů zaměřených na oblast životního
prostředí.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):
Dosavadní znalosti budou rozšířeny právě o hlubší analýzu novinářů, žádný podobný výzkum zatím
nebyl v ČR proveden, naprostá většina výzkumu médií se zaměřuje na kvantitativní výzkum médií.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:¨

Bude možné provést podobný výzkum i pro jinou oblast zájmu médií a novinářů o nich píšící –
kriminalita, ekonomika, sport, kultura, atd.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):
- Cíl, podoba výzkumu a výzkumné otázky
- Rešerše
- Metodologie
- Výzkumná část
- Závěr

15. Předběžná bibliografie k tématu:

Hendl, Jan. 2008. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Praha: Portál.

Miovský, Michal. 2006. Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha: Grada Publishing.
Foret, Martin; Lapčík, Marek a spol. 2008. Média dnes. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Hansen, Anders. 2010. Environment, media and communication. Oxon: Routledge.

Berkowitz, Dan. 1997. Social mening sof news: a text-reader. Thousand Oaks: SAGE Publications, 1997

Kunczik, Michael. 1995. Základy masové komunikace. Praha: Karolinum.

McChesney, Robert W. 2009. Problém médií: jak uvažovat o dnešních médiích. Všeň: Grimmus (první čes.

vydání)

Librová, Hana. 2003. Vlažní a váhaví: (kapitoly o ekologickém luxusu). Brno: Doplněk.

Prudký, Libor a kol. 2009. Inventura hodnot: výsledky sociologických výzkumů hodnot ve společnosti České

republiky.

Guerrier, Yvona; Alexander, Nikolas a spol. edit. 1995. Values and the environment: a social sience

perspektive. Chichester: John Wiley & Sons.

16. Předpokládaný vedoucí DP:
Mgr. et Mgr. Arnošt Novák
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17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):14

Jinonice 28. června 2011

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry SKE

14 nepovinné