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 Petra Doležalová si pro svoji magisterskou diplomovou práci vybrala zajímavé téma.

Položila si otázkou kdo jsou novináři, kteří píší o životním prostředí. A protože média jsou

v současnosti významnou institucí, která nám zprostředkovává informace, představy a názory

o přírodě, ale i o environmentálních problémech a rizicích je toto téma vysoce aktuální.

Autorka si jako předmět svého výzkumu vybrala individuální mediální rovinu, tedy

rovinu jednotlivých novinářů v redakcích, přičemž si zcela správně uvědomuje limity, které to

přináší (str.9). Jako metodu k zodpovězení na otázky si formou kvalitativního sociologického

zvolila polostrukturované rozhovory, doplněné analýzou článků zkoumaných novinářů.

Práce obsahuje dvě základní části, teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka

prokázala, že si osvojila základy mediální teorie ve vztahu k životnímu prostředí. Vychází

z relevantní a to i cizojazyčné literatury a popisuje jak zprávy vznikají, jakou roli při tom hrají

novináři a mediální rutiny, jak pracují se zdroji. Na konci této teoretické části autorka

teoreticky tematizuje různé pojetí přírody a lidského vztahu k životnímu prostředí. Tato část

je dobře zpracovaná a slouží jako východisko pro další empirickou část.

Na jejím začátku Petra Doležalová představuje své výzkumné otázky a zaměřuje se

především na dva okruhy témat. Jak novináři vnímají přírodu a životní prostředí a jak se to

promítá do jejich zpracování environmentálních témat. Následně popisuje jak ve své práci

metodologicky postupovala. Tedy od výběru vzorku, přes sběr dat formou

polostrukturovaných rozhovorů, až po jejich kódování a analýzu. Volbu metody a

metodologický postup autorky považuji vzhledem k jejím stanoveným cílům za vhodné a

zcela dostačující.

Empirická část pak pokračuje samotnou analýzou a interpretací nasbíraných dat.

V této části oceňuji zejména to, že autorka se snažila provázat svá teoretická východiska

popsaná v předchozí části diplomní práce se svými zjištěními a interpretacemi. Empirická část

tak přináší vcelku plastický obraz toho, co si myslí novináři, kteří píší o životním prostředí a

je to také zařazeno do kontextu mediálních studií se zaměřením na environemntální tématiku.

Tady se ale dostáváme k jedné ze dvou mých výtek vůči práci. Autorka si kladla za cíl

analyzovat kdo jsou novináři, kteří píší o životním prostředí. Z toho důvodu také prováděla

triangulaci výzkumu založenou na rozhovorech a analýze článků zpovídaných respondentů.

To se tak zcela nepovedlo a práce jaksi pokulhává na jednu nohu. Zatímco je silná v té části

rozhovorů, v jejich analýze, kde máme plastický obraz toho, co si novináři myslí, pokulhává

v té druhé části, kde by měla autorka kriticky analyzovat tvrzení novinářů. Není pravda, že by

to autorka nedělala, ona to dělá, ale málo. Například velice hezky jí vyplynulo, že

v rozhovorech novináři tvrdí, že jedním z nejdůležitějších zdrojů zpráv jsou pro ně vedle

odborníků, nevládní organizace a státní instituce pro ně nepředstavují takový významný zdroj

a často se o nich vyjadřovali s určitým despektem. Při analýze ale vyplynulo, že v článcích

jsou častěji citováni státní instituce, než zmiňované nevládní organizace. Autorka si toho

všímá, zcela správně to zasazuje do svých teoretických východisek a vysvětlujete to, ale

podobných triangulací, na jejichž základě by bylo možné kritičtěji analyzovat, v práci už

příliš nejsou. Nabízí se otázky ohledně volnosti výběru témat, operacionalizace pojmu

„odborníci“, apod.

Druhá, méně závažná výtka se týká formálního zpracování práce. Autorka, zejména

v teoretické části, kde vycházela z anglicky psané literatury používá občas kostrbatý český

jazyk ovlivněný angličtinou, což se promítá do používání trpného rodu i v místech, kam podle

mne nepatří, např.: „ekonomické podmínky…jsou spatřovány…“ (str.20), „…jsou

artikulovány“ (str.23), „…je na vědu pohlíženo“ (str.24), „..nemá být jen rozhodnuto“ (str.55).

Na straně 25 chybí anoncovaná poznámka pod čarou. A nakonec trochu úsměvně, v seznamu

literatury chybí citovaná publikace vedoucího práce, s kterou autorka v textu pracuje.

Tyto formální nedostatky, stejně jako určité „pokulhávání“ práce na jednu nohu,

napovídají o tom, že autorka práci dokončovala v určitém spěchu, přestože vím, že zejména

její teoretické přípravě věnovala možná až příliš času.

Otázky k obhajobě:

Zkuste se zamyslet a rozebrat, jak je to s onou autonomií novinářů ohledně témat a

například jejich zarámováním?

Autorka v práci pracuje s pojmem odborníci. Šel by tento pojem ještě nějak

operacionalizovat, např. ve vztahu k tématům?

Celkové hodnocení práce:

Práce je logicky strukturovaná, i přes výše zmíněné formální výtky srozumitelně

psaná, autorka používá relevantní literaturu, včetně cizojazyčné a prokázala schopnost

samostatné práce. Teoretickou část považuji za zcela dostačující, v empirické části sice, jak

jsem výše psal jedna část zaostává za tou druhou, nicméně s určitými limity autorka dosáhla

toho, co si na začátku zvolila, tedy odpovědět na otázku kdo jsou novináři, kteří píší o

životním prostředí.

Diplomová práce Petry Doležalové splňuje po obsahové a formální stránce všechny

náležitosti. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v bodovém rozmezí 14-16 bodů,

tedy „velmi dobře“.
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